RESULTADO DE PROMOÇÃO E REMOÇÕES
- ENTRÂNCIA FINAL E INICIAL -

ENTRÂNCIAS FINAL e INICIAL – PROMOÇÃO E REMOÇÕES
(Editais nº 068 a 088/2010, publicados no DJ de 02/12/2010, pág. 10-12 e Editais

nº 01 a 02/2011, publicados no DJ de 20/01/2011, pág. 61)
 - Material enviado no dia 15/03/2011 -

1)  –  23ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  CÍVEL  DA  COMARCA  DE
FORTALEZA:  Edital  nº  068/2010  -  PROMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE
ANTIGUIDADE.

PROMOVIDO FRANCISCO DIASSIS ALVES LEITÃO (Proc. n.º 27627/2010-6)

2) – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de atuação:  Cível – Patrimônio Público): Edital nº 069/2010 - REMOÇÃO PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A)  ÂNGELA TERESA GONDIM CARNEIRO CHAVES (Proc. n.º
27536/2010-9)

3) – 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de atuação: Cível – Cidadania): Edital nº 070/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO
DE MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS
2º EDNA LOPES COSTA DA MATTA
3º ANTONIO CARLOS TORRES FRADIQUE ACCIOLY
REMOVIDO(A) JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS (Proc. n.º

27572/2010-4)

4) – 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de atuação: Cível – Educação): Edital nº 071/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO
DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A) MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES (Proc. n.º
27571/2010-6)

12ª Sessão Ordinária do CSMP – 29/03/2011 1

5) – 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de  atuação:  Cível  –  Idoso  e  Portador  de  Deficiência):  Edital  nº  072/2010  -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º EDNA LOPES COSTA DA MATTA
2º ANTONIO CARLOS TORRES FRADIQUE ACCIOLY
3º SANDRA VIANA PINHEIRO
REMOVIDO(A)  EDNA LOPES COSTA DA MATTA (Proc. n.º 26613/2010-7)

6) –  9ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação:   Cível  –  Fundações):  Edital  nº  073/2010  -  REMOÇÃO
PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE. A  Senhora  Relatora  converteu  o

julgamento da presente remoção em diligência.

7) – 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de  atuação:  Criminal):  Edital  nº  074/2010  -  REMOÇÃO PELO CRITÉRIO  DE
MERECIMENTO.  O Senhor Presidente declarou a  presente  remoção

prejudicada, tendo em vista os pedidos de desistências.

8) – 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de  atuação:  Criminal):  Edital  nº  075/2010  -  REMOÇÃO PELO CRITÉRIO  DE
ANTIGUIDADE. O Senhor  Presidente  declarou  a  presente  remoção  prejudicada,

tendo em vista os pedidos de desistências.

9) – 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA (área
de  atuação:  Família):  Edital  nº  076/2010  -  REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE
MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º ANTONIO CARLOS TORRES FRADIQUE ACCIOLY
2º SANDRA VIANA PINHEIRO
3º --------
REMOVIDO(A) ANTONIO CARLOS TORRES FRADIQUE ACCIOLY (Proc.n.º

27508/2010-8)

12ª Sessão Ordinária do CSMP – 29/03/2011 2

10)  –  17ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação: Família): Edital nº 077/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE
ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A) SANDRA VIANA PINHEIRO  (Proc. n.º 27178/2010-0)

11)  –  19ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação família):  Edital nº 078/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE
MERECIMENTO.  O Senhor Presidente declarou a presente remoção prejudicada,

tendo em vista os pedidos de desistências e porque os demais candidatos já foram

devidamente removidos.

12)  –  21ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:  Fazenda  Pública):  Edital  nº  079/2010  -  REMOÇÃO  PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A) AMISTERDAN DE LIMA XIMENES (Proc. n.º 27309/2010-1)

13)  –  23ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:  Fazenda  Pública):  Edital  nº  080/2010  -  REMOÇÃO  PELO
CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º THELMA REGINA BRAGA DAMASCENO
2º -------------
3º -------------
REMOVIDO(A) THELMA  REGINA  BRAGA  DAMASCENO (Proc.  n.º

27642/2010-5)

14)  –  25ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:  Fazenda  Pública):  Edital  nº  081/2010  -  REMOÇÃO  PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE. O Senhor Presidente declarou a presente remoção

prejudicada,  tendo em vista os pedidos de desistências e porque os demais candidatos

já foram devidamente removidos.

12ª Sessão Ordinária do CSMP – 29/03/2011 3

15)  –  27ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação: Execuções Fiscais e Crimes Contra a Ordem Tributária): Edital
nº 082/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º FRANCISCO CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
2º HUGO VASCONCELOS XEREZ
3º ----------
REMOVIDO(A) FRANCISCO CARLOS PEREIRA DE ANDRADE  (Proc. n.º

27349/2010-7)

16)  –  29ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação: Execuções Fiscais e Crimes Contra a Ordem Tributária): Edital
nº 083/2010 - REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A)  HUGO VASCONCELOS XEREZ (Proc. n.º 27424/2010-8 )

17)  –  31ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área de atuação: Execuções Fiscais e Crimes Contra a Ordem Tributária): Edital
nº  084/2010  -  REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  MERECIMENTO.  O  Senhor

Presidente declarou a presente remoção prejudicada,  tendo em vista os pedidos de

desistências e porque os demais candidatos já foram devidamente removidos.

18)  –  33ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:  Execuções  Criminais  e  Corregedoria  de  Prédios):  Edital  nº
085/2010  -  REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE. O  Senhor

Presidente declarou a presente remoção prejudicada,  tendo em vista os pedidos de

desistências e porque os demais candidatos já foram devidamente removidos.

19)  –  35ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:   Juizado  Especial  Cível  e  Criminal):  Edital  nº  086/2010  -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.

FORMAÇÃO LISTA TRIPLÍCE
1º FRANCIMAURO GOMES RIBEIRO
2º BENEDITO AUGUSTO DA SILVA NETO
3º --------------------
REMOVIDO(A)  FRANCIMAURO GOMES RIBEIRO (Proc. n.º 26786/2010-1)

12ª Sessão Ordinária do CSMP – 29/03/2011 4

20)  –  37ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:   Juizado  Especial  Cível  e  Criminal):  Edital  nº  087/2010  -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A) BENEDITO AUGUSTO DA SILVA NETO (Proc. n.º 27609/2010-
4)

21)  –  39ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA DA COMARCA DE FORTALEZA
(área  de  atuação:  Juizado  Especial  Cível  e  Criminal):  Edital  nº  088/2010  -
REMOÇÃO PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO.  O Senhor Presidente declarou

a presente remoção prejudicada,  tendo em vista os pedidos de desistências e porque

os demais candidatos já foram devidamente removidos.

22)  –  4ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DEFESA  DO  CONSUMIDOR  DA
COMARCA  DE  FORTALEZA:  Edital  nº  002/2011  -  REMOÇÃO  PELO
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE.

REMOVIDO(A) NÁDIA COSTA MAIA (Proc. n.º 1611/2011-8)

REMOÇÃO – ENTRÂNCIA INICIAL

23) – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTO SANTO: Edital
nº  001/2011  -  REMOÇÃO  PELO  CRITÉRIO  DE  ANTIGUIDADE. A  Senhora
Relatora converteu o julgamento da presente remoção em diligência.

12ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, realizada no dia 29
de março de 2011.

Maria do Socorro Brito Guimarães
Promotora de Justiça

Secretária dos Órgãos Colegiados

12ª Sessão Ordinária do CSMP – 29/03/2011 5